
 
 
 
ROMÂNIA          
JUDEȚUL  CLUJ 
CONSILIU LOCAL SUATU           
 
                                                                       HOTĂRÂREA NR  
                                                                          DIN 08.03.2023  

privind aprobarea PROTOCOALELOR DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale și UAT Primăria Comunei Suatu 

Consiliul local al comunei Suatu, jud. Cluj, întrunit în ședință ordinară din data de 08.03.2023 
 Având în vedere: 
-Proiectul HUB de Servicii MMSS-SII MMSS cod  SMIS 130963 și adresa de la Ministerul Muncii și  
Solidarității Sociale cu nr. 2023 din 26.10.2022; 
- Referatul de aprobare nr. 860/ 08.03.2023 a  primarului comunei Suatu; 
- Raportul de specialiate al compartimentului Asistență Socială  nr. 785/06.03.2023; 
 Ținând seama de prevederile; 
-Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul HUB de servicii MMSS-SII MMSS cod 
SMIS  2014+130963; 
-Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările 
ulterioare. 
-Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale; 
-Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și  
funcționare ale serviciilor publice de asistență social și a structurii orientative de personal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsura de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679  
al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor); 
În baza prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2) lit. d) şi coroborat cu alin.(7), lit. b) și ale art.155, alin.(1) lit. d) și 
alin.(5) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                                    HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. Se aprobă PROTOCOLUL DE COLABORARE privind asigurarea colaborării interinstituționale a 
MMSS cu UAT PRIMĂRIA COMUNEI SUATU, județul CLUJ, în cadrul proiectului ,,HUB de Servicii 
MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Chiuiesti și 
Compartimentul Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate a primarului. 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică și se afișează în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
delegat al comunei în termenul prevăzut de lege: 
   -Instituției Prefectului  Județul Cluj 
   -Primarului comunei Chiuiești  
   -Compartimentului Asistență Socială 
   - Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 
 
        Președinte de ședință               Avizat,  
                                            Secretar  general delegat 
                                      Foldvari Maria-Magdalena 
Total consilieri........, Voturi pentru........., Voturi contra......, Abțineri........ 
 


